ПРОТОКОЛ №3
заседания межведомственной комиссии по охране труда
при администрации города Нижневартовска
20.12.2019                                                                                      г. Нижневартовск
	Председательствовал:

	Кощенко
Дмитрий Александрович

	заместитель главы города по экономике и финансам, председатель комиссии

	Присутствовали:

	Александрова

Наталья Геннадьевна

	начальник отдела страхования профессиональных рисков Филиала №1 Государственного учреждения - регионального отделения ФСС РФ по ХМАО – Югре

	Багишева

Ильяна Алимагамедовна

	директор департамента экономического развития администрации города, заместитель председателя комиссии

	Верин

Сергей Александрович

	начальник отдела труда управления экспертизы и труда департамента экономического развития администрации города, секретарь комиссии

	Короткий

Виталий Григорьевич

	начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу                  Нижневартовску Управления надзорной                 деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства                     Российской Федерации по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и                     ликвидации последствий стихийных бедствий по ХМАО – Югре

	Крутовцов

Александр Алексеевич

	начальник юридического управления                    администрации города

	Остривной
Василий Петрович

	председатель объединения организаций      (Ассоциации) профсоюзов города               Нижневартовска

	Тихонов

Сергей Юрьевич

	старший государственный инспектор                отделения технического надзора отдела Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел РФ по городу Нижневартовску

	Шепелева

Наталья Викторовна

	главный специалист-эксперт Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО - Югре в             г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе

	Приглашенные:

	Березин

Валерий Юрьевич

	заместитель директора департамента охраны труда, промышленной безопасности и охраны окружающей среды                                                        АО «Самотлорнефтепромхим»

	Дорошок                              Марина Васильевна

	заместитель директора по общим вопросам ООО «КАДАС»

	Зиннатуллин                          Ленар Анисович

	руководитель службы охраны труда                          ООО «Обьнефтеремонт»

	Круглякова                          Светлана Александровна

	специалист по охране труда ООО «Стройтэкс»

	Мухаметзянова

Альбина Нурмухаметовна

	специалист по охране труда                                        ОАО «Строительное управление №909»

	Мыцы

Александр Валерьевич

	заместитель директора по строительству              ООО «Стройтэкс»

	Отсутствовали:

	Дубинина

Наталья Викторовна

	начальник отдела надзора и контроля по соблюдению трудового                    законодательства в организациях №2 Государственной инспекции труда в            ХМАО-Югре

	Дульцева

Яна Владиславовна

	генеральный директор ООО «Инженерный технологический сервис»

	Конарёв

Олег Юрьевич

	начальник Нижневартовского комплексного отдела Северо-Уральского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору

	Лариков
Павел Анатольевич

	председатель президиума Нижневартовского территориального объединения работодателей

	Улмасов

Исроилджон Хомиджонович

	генеральный директор ООО СК «Контакт»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Предварительный анализ производственного травматизма в организациях города Нижневартовска за 2019 год.
_______________________________________________________________

(Кощенко)
Решили:

1.1. Отметить положительную динамику в 2019 году показателей, характеризующих производственный травматизм. По сравнению с аналогичным периодом 2018 года, количество несчастных случаев, связанных с производством, снизилось на 8% (с 24 до 22 случаев), а количество пострадавших в результате несчастных случаев на производстве на 23% (с 31 до 22 человек).

Основными видами несчастных случаев являются падение пострадавшего с высоты, удары падающими предметами. Более половины несчастных случаев произошло по причине неудовлетворительной организации производства работ.

1.2. Департаменту экономического развития администрации города (И.А. Багишева):

1.2.1. Подготовить методическое пособие по безопасному производству работ на высоте.
Срок: до 30.03.2020.

1.2.2. Провести конкурс работников организаций города Нижневартовска «Оказание первой помощи пострадавшим на производстве».

Срок: до 30.05.2020.

2. Информация о практической деятельности в области охраны труда руководителей организаций, осуществляющих деятельность на территории города, допустивших случаи смертельного и тяжелого травматизма работников на производстве.
________________________________________________________________

(Мыцы, Березин, Зиннатуллин, Дорошок, Мухаметзянова)
РЕШИЛИ:

Рекомендовать:
2.1. ООО «Стройтэкс» (Р.В. Воронов):
2.1.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда.

2.1.2. Проводить стажировку работников при приеме на работу в соответствии с «ГОСТ 12.0.004-2015. Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности труда. Общие положения».

2.1.3. Разработать мероприятия по улучшению условий и охраны труда и снижению профессиональных рисков в соответствии с Типовым перечнем, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 01.03.2012 №181н.

2.1.4. Осуществлять финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда в соответствии с государственными нормативными требованиями охраны труда.

2.1.5. Создать комитет (комиссию) по охране труда.

2.1.6. Осуществлять сотрудничество с членами трудового коллектива по вопросам охраны труда путем избрания уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

2.1.7. Рассмотреть вопрос о заключении коллективного договора с последующей уведомительной регистрацией в администрации города.

2.1.8. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастного случая.

2.2. АО «Самотлорнефтепромхим» (И.Д. Галимьянов):

2.2.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда и использованием работниками средств индивидуальной защиты.

2.2.2. Изучить и использовать передовой опыт по предупреждению производственного травматизма и организации безопасных условий труда.

2.2.3. Рассмотреть вопрос об увеличении количества уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

2.2.4. Активизировать работу избранных уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.
2.2.5. Рассмотреть вопрос о заключении коллективного договора с последующей уведомительной регистрацией в администрации города.

2.2.6. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастных случаев.

2.3. ООО «Обьнефтеремонт» (Н.И. Даниляк):

2.3.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда.

2.3.2. Изучить и использовать передовой опыт по предупреждению производственного травматизма и организации безопасных условий труда.

2.3.3. Рассмотреть вопрос об увеличении количества уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

2.3.4. Рассмотреть вопрос о заключении коллективного договора с последующей уведомительной регистрацией в администрации города.

2.3.5. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастного случая.

2.4. ООО «Инженерный технологический сервис» (Я.В. Дульцева):

2.4.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда и использованием работниками средств индивидуальной защиты.

2.4.2. Проводить стажировку работников при приеме на работу в соответствии с «ГОСТ 12.0.004-2015. Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности труда. Общие положения».

2.4.3. Изучить и использовать передовой опыт по предупреждению производственного травматизма и организации безопасных условий труда.

2.4.4. Рассмотреть вопрос об увеличении количества уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

2.4.5. Рассмотреть вопрос о заключении коллективного договора с последующей уведомительной регистрацией в администрации города.

2.4.6. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастного случая.

2.5. ООО «КАДАС» (А.В. Сальников):

2.5.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда.

2.5.2. Провести специальную оценку условий труда на рабочих местах с последующей выработкой мер, направленных на предупреждение производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

2.5.3. Разработать мероприятия по улучшению условий и охраны труда и снижению профессиональных рисков в соответствии с Типовым перечнем, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 01.03.2012 №181н.

2.5.4. Осуществлять финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда в соответствии с государственными нормативными требованиями охраны труда.

2.5.5. Создать комитет (комиссию) по охране труда.

2.5.6. Осуществлять сотрудничество с членами трудового коллектива по вопросам охраны труда путем избрания уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.

2.5.7. Рассмотреть вопрос о заключении коллективного договора с последующей уведомительной регистрацией в администрации города.

2.5.8. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастного случая.

2.5.9. Ежегодно предоставлять в департамент экономического развития администрации города информацию о состоянии условий и охраны труда в организации во исполнение приказа Департамента труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.02.2012 №1-нп «Об утверждении форм и сроков предоставления отчетов…» не позднее 10 февраля, следующего за отчетным годом.

2.6. ОАО «Строительное управление №909» (И.А. Долматов):

2.6.1. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда.

2.6.2. Изучить и использовать передовой опыт по предупреждению производственного травматизма и организации безопасных условий труда.

2.6.3. Разработать мероприятия по улучшению условий и охраны труда и снижению профессиональных рисков в соответствии с Типовым перечнем, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 01.03.2012 №181н.

2.6.4. Осуществлять финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда в соответствии с государственными нормативными требованиями охраны труда.

2.6.5. Активизировать работу избранных уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.
2.6.6. Предоставить информацию об исполнении мероприятий по устранению причин несчастного случая.

3. О противопожарном состоянии объектов защиты (здание центрального склада (арочный склад), здание ремонтно-механических мастерских с пристроенным спорткомплексом и механическими мастерскими) АО «Самотлорнефтепромхим».
________________________________________________________________
(Короткий, Березин)
РЕШИЛИ:

Рекомендовать АО «Самотлорнефтепромхим» (И.Д. Галимьянов):
3.1. Принять незамедлительные, исчерпывающие меры к устранению нарушений требований пожарной безопасности на объектах защиты.

3.2. Обеспечить выполнение предписаний органа федерального государственного пожарного надзора в установленный срок.

3.3. Взять под личный контроль организацию и своевременное проведение противопожарных мероприятий на эксплуатируемых объектах.

3.4. Представить в орган федерального государственного пожарного надзора информацию о принятых мерах по исполнению предписаний.

Срок: до 15.01.2020.
4. Об исполнении решений межведомственной комиссии по охране труда при администрации города от 28.06.2019 №2.
________________________________________________________________
(Багишева)
РЕШИЛИ:

4.1. Считать исполненными и снять с контроля 10 поручений комиссии от 28.06.2019 №2.

4.2. Департаменту экономического развития администрации города                   (И.А. Багишева) направить информацию о неисполнении ООО «СК «Контакт» решения межведомственной комиссии по охране труда при администрации города Нижневартовска в прокуратуру города.
Срок: до 25.12.2019.
4.3. Продлить срок предоставления информации ООО «СК «Контакт» об исполнении решения межведомственной комиссии по охране труда при администрации города Нижневартовска до 17.01.2020.
5. Департаменту экономического развития администрации города                  (И.А. Багишева) направить решение межведомственной комиссии по охране труда при администрации города членам комиссии, руководителям организаций, участвующим в заседании комиссии, и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска.

Срок: до 27.12.2019.

6. Руководителям организаций, участвующим в заседании комиссии, направить председателю межведомственной комиссии информацию о выполнении решений межведомственной комиссии по охране труда при администрации города.

Срок: до 15.02.2020.
Заместитель главы города по экономике
и финансам, председатель комиссии

Д.А. Кощенко

Секретарь комиссии                                                                          С.А. Верин